

Bảo Nhai, ngày 18 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) Năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 117/KH-SGD&ĐT ngày 08/6/2023 của Sở GD&ĐT; kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 19/6/2023 của UBND huyện Bắc Hà; kế hoạch số 53/KH-PGD&ĐT ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Phòng GD&ĐT huyện Bắc Hà về việc triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) trên địa bàn huyện Bắc Hà năm 2023, Trường Tiểu học Bảo Nhai A xây dựng kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hướng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày pháp luật); Đảm bảo triển khai Ngày Pháp luật năm 2023 theo đúng quy định, đúng các văn bản hướng dẫn thi hành; theo Công văn chỉ đạo của các cấp về việc hướng dẫn tổ chức, triển khai thực hiện Ngày pháp luật năm 2020.

- Phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, giáo dục lối sống, làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật cho Cán bộ CCVC và HS trong nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Hướng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 mỗi cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh cần xác định hướng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên, bằng hành động, việc làm cụ thể, nhằm tạo sự chuyển biến căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật; gắn công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, phát huy dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền, hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa xã hội.

- Tổ chức Ngày Pháp luật đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, đúng nội dung, hình thức đa dạng và lồng ghép với Hoạt động chủ điểm của tháng “An toàn giao thông”, Các buổi họp Hội đồng giáo dục, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10/2023,

gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị của tổ chức công đoàn và các hoạt động dưới cờ hàng tuần.

## **II. CHỦ ĐỀ THỰC HIỆN**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Bảo Nhai A, huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai.

## **III. NỘI DUNG**

- Tuyên truyền Luật giáo dục, Luật thi hành án hình sự, Luật phòng chống tác hại của rượu bia;
- Tuyên truyền về phòng, chống cháy, nổ; phòng chống dịch bệnh ở người và vật nuôi (dịch Covid-19, dịch tả lợn Châu Phi); phòng chống ô nhiễm môi trường; vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm...
- Tuyên truyền Luật trẻ em; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; Biên giới, hải đảo; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; ...
- Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, nhân rộng, bồi dưỡng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; gắn với xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, viên chức, học sinh trong nhà trường.
- Xây dựng, củng cố tủ sách pháp luật của nhà trường, cập nhật các tài liệu, tư liệu về Luật số 24/2018/QH14 ngày 12/6/2018 về Luật An ninh mạng và các văn bản quy phạm pháp luật khác,...

## **IV. HÌNH THỨC**

1. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi họp Hội đồng giáo dục, sinh hoạt công đoàn.
2. Phổ biến pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng như: qua hệ thống loa phát thanh của các đơn vị; thông qua hỏi- đáp pháp luật, niêm yết trên bảng tin;
3. Tích hợp phổ biến pháp luật trong môn Đạo đức, Giáo dục lối sống cho học sinh; tổ chức lồng ghép nội dung phổ biến pháp luật trong các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa trong nhà trường.
4. Tổ chức treo băng zôn.

## **V. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT**

### **1. Chủ đề**

Hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023, trường Tiểu học Bảo Nhai A đổi mới, sáng tạo, triển khai hiệu quả, toàn diện các lĩnh vực công tác; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật với tổ chức thi hành pháp luật; hỗ trợ CBGVNV, phụ huynh và học sinh hiểu và thực hiện đúng pháp luật, góp phần xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

### **2. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- a. Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
- b. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.
- c. Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.
- d. Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.
- e. Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.
- f. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.
- g. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp.
- h. Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp. i. Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất, kinh doanh.

## **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục. Đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 10, 11/2023), cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023 của các cấp tới tập thể CBGVNV và học sinh.

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết; tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023 có hiệu quả, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến độ; thực hiện báo cáo theo quy định.

- Chỉ đạo các đoàn thể, Tổ chuyên môn xây dựng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2023 tại trường học có hiệu quả, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến độ. Thực hiện báo cáo theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của giáo viên.

## 2. Các đoàn thể

Công đoàn: Tổ chức thực hiện tháng cao điểm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; lên kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật; tổ chức tuyên truyền Ngày pháp luật lồng ghép trong các buổi sinh hoạt công đoàn, ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20/10.

- Đoàn thanh niên: phối hợp với Đội TNTPHCM tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật; giao lưu giữa các lớp tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật; phát huy vai trò hỗ trợ của các cá nhân tham gia PBGDPL trong nhà trường.

- Đội TNTP: lồng ghép tuyên truyền Ngày pháp luật trong các buổi hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ.

## 3. Tổ khối trường

- Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học và hoạt động giáo dục, tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật vào giảng dạy; chú trọng việc thực hiện chủ điểm tháng “An toàn giao thông”, văn hóa trường học và bạo lực học đường

- Tư vấn, giúp đỡ giáo viên chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

## 4. Giáo viên

- Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật để nắm rõ luật pháp, tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Bộ GD&ĐT, Sở GD và của phòng GD phát động.

- Giáo viên chủ nhiệm lớp lựa chọn phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với học sinh. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền PBGDPL thông qua các giờ dạy, các tiết học ngoại khoá, các tiết chào cờ, sinh hoạt lớp.

- Giáo viên bộ môn dạy lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong môn Giáo dục công dân và các môn khoa học xã hội. Cán bộ phụ trách thư viện chú trọng bổ sung tủ sách pháp luật tại thư viện; từng bước xây dựng tủ sách pháp luật điện tử trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) của trường Tiểu học Bảo Nhai A năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Trần Kim Minh